
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 04/02/2020

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2014-2020 AZIONE 4.1.1 – PROMOZIONE DELL’ECO-
EFFICIENZA E RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E 
STRUTTURE PUBBLICHE. PRESA D'ATTO DEL D.D.G. 1732/19 DI FINANZIAMENTO 
DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO 
SPORTIVO PISCINA E PALASPORT PALAMINARDI.

L'anno duemilaventi, addì quattro del mese di Febbraio alle ore 18:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 10 del 08/01/2020

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2014-2020 Azione 4.1.1 – Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche. Presa d'atto del D.D.G. 1732/19 di 
finanziamento dell'intervento di efficientamento energetico del complesso sportivo piscina e palasport 
Palaminardi.

Il Sottoscritto Dirigente ing. Ignazio Alberghina su relazione del Funzionario P.O. responsabile del 
procedimento ing. Carmelo Licitra formula la seguente proposta, la cui istruttoria è stata effettuata 
nel rispetto degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed attesta l’assenza di ipotesi di 
conflitto di interessi neppure potenziali:
Premesso che:

- con Deliberazione di C.C. n. 7/2015 l’Ente ha approvato il "Piano di Attuazione per l’Energia 
Sostenibile" (PAES) quale adempimento consequenziale all’adesione volontaria all’iniziativa 
comunitaria del "Patto dei Sindaci"incentrato sulla riduzione delle emissioni climalteranti nel 
territorio comunale;

- con Determina Dirigenziale n. 1773/17 sono stati nominati il RUP ed i collaboratori dei 
procedimenti relativi agli interventi candidabili al finanziamento pubblico a valere sulle risorse 
appostate sull’Asse 4, Azione 4.1.1, del PO FESR Sicilia 2014/2020 “Promozione dell’eco-
efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche”,  in coerenza con le previsioni del vigente PAES;

- con atto di G.M. n. 303/18 l'Amministrazione ha deliberato la partecipazione dell’Ente al 
bando per l’assegnazione delle suddette risorse per l’intervento di efficientamento energetico 
del complesso sportivo piscina e palasport Palaminardi;

- con Determina Dirigenziale n. 75/18 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di 
cui sopra per l’importo complessivo di € 1.424.003,34 di cui € 940.915,71 per lavori;
- l’intervento di che trattasi è stato utilmente inserito nella graduatoria definitiva del Bando PO 
FESR regionale allegata al D.D.G. n. 1231 del Dipartimento regionale dell’Energia del 
17/10/19 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 51 del 15/11/19 e che, come tale, è stato dichiarato 
ammesso a finanziamento per il 100% dei costi ammissibili pari ad € 1.424.003,34 che 
costituiscono importo massimo finanziabile invariabile in aumento;

Dato atto che con nota Prot. 53419 del 13/12/19, assunta al n. 143423 di registro del protocollo 
comunale del 16 u.s., il Dipartimento regionale dell’Energia ha  notificato all'Ente il D.D.G. n. 1732 
del 9/12/19 di finanziamento dell'opera in oggetto - allegato parte integrante - che prevede, all'art. 5, 
la formale accettazione senza riserve ed eccezioni da parte del Comune delle condizioni e 
prescrizioni ivi contenute incluse quelle riportate nel Disciplinare allegato al medesimo Decreto con 
validità prevista fino al 30/04/2021, prorogabile sotto condizioni per ulteriori 12 mesi.
Dato atto che fra gli obblighi dell'Ente di cui all'art. 2 del Disciplinare allegato figura la previsione 
di dover "anticipare la quota del 10% del contributo finanziario definitivo, corrispondente alla 
quota di saldo che la Regione erogherà a seguito dell’avvenuta approvazione del certificato di 
collaudo" che pertanto verranno impegnati con successivo atto amministrativo in fase di 
esecuzione lavori assieme agli "eventuali maggiori oneri che si dovessero verificare a titolo di spese 
generali e/o somme a disposizione del beneficiario" nonchè "le spese per ammende, penali e 
controversie legali, nonché i maggiori oneri derivanti dalla risoluzione delle controversie sorte con 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

l'impresa aggiudicataria, compresi gli accordi bonari e gli interessi per ritardati pagamenti" 
richiamati ai commi 4 e 5 dell'art. 6 del medesimo Disciplinare;

Atteso che è necessario provvedere in merito nelle more del perfezionamento dei susseguenti 
idonei atti gestionali per il sollecito avvio dei procedimenti di affidamento della progettazione 
esecutiva e della esecuzione dei relativi lavori;

Visto il Disciplinare allegato al D.D.G. n. 1732/19 del Dipartimento regionale dell’Energia;

PROPONE DI DELIBERARE

1)  di esprimere formale accettazione, senza riserve ed eccezioni, delle condizioni e prescrizioni  
contenute nel D.D.G. n. 1732/19 del Dipartimento regionale dell’Energia, di finanziamento delle 
opere di efficientamento energetico del complesso sportivo piscina e palasport Palaminardi per 
l’importo complessivo di € 1.424.003,34 sul bando Azione 4.1.1, del PO FESR Sicilia 2014/2020, 
incluse quelle riportate nel Disciplinare allegato al medesimo Decreto, ai sensi dell'art. 5 del 
medesimo D.D.G. allegato parte integrante.
2) di prendere atto che l'intervento è stato  ammesso a finanziamento per il 100% dei costi 
ammissibili pari ad € 1.424.003,34 e che gli oneri per anticipazione della rata di saldo del 10% del 
contributo regionale e per eventuali maggiori costi di cui all'art. 6 del Disciplinare allegato al 
suddetto D.D.G. verranno impegnati con successivo atto amministrativo in fase di esecuzione 
lavori;
2)  di dare mandato al RUP di notificare copia del presente atto deliberativo al competente 
Dipartimento regionale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 10 del 08/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


